
Bezcenny  
Zygmunt Miłoszewski  
 
 Zygmunt Miłoszewski w swojej kolejnej powieści pt."Bezcenny" przedstawia nam 
niezwykłą historię odnalezienia jednego z najcenniejszych obrazów zrabowanych 
podczas II wojny światowej. 
W 1945. Niemcy przegrywają II wojnę światową. Generalny Gubernator Hans 
Frank ukrywa najcenniejsze łupy, a wraz z nimi bezcenny sekret, który po wojnie 
ma zapewnić mu nietykalność. Niestety skarb ginie bez śladu w tajemniczych 
okolicznościach... 
Rok później do Polski powracają niektóre zrabowane dzieła sztuki. Brakuje 
„Portretu Młodzieńca” Rafaela Santi, który od tej pory pozostaje najcenniejszym 

zaginionym na świecie dziełem sztuki i symbolem grabieży dokonanych w czasie II wojny światowej. W 
Muzeum Czartoryskich w Krakowie od ponad sześćdziesięciu lat na Rafaela czeka pusta rama... 
Czasy współczesne. Doktor Zofia Lorentz, historyk sztuki i urzędniczka Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
zostaje wezwana do kancelarii premiera. Sprawa jest pilna i ściśle tajna. Ktoś namierzył skradzione 
arcydzieło Rafaela. Sprawę sprowadzenia go do Polski powierzono doktor Lorentz. Jak się okazuje, legalna 
droga nie wchodzi w grę, więc Zofia tworzy zespół specjalistów z różnych dziedzin, który ma ukraść 
bezcenny eksponat... 
 

Wschodni grom  
Jakub Pawełek  
 
Luty 2016 
Gigantyczna eksplozja niszczy polską magistralę przemysłową. Wszystkie tropy 
prowadzą do Moskwy, która gwałtownie zaprzecza. 
Na Bałtyku i przy naszych wschodnich granicach dochodzi do zbrojnych 
incydentów. 
Tymczasem chiński koncern chce przejąć rosyjski Gazprom. Dochodzi do fali 
zamieszek. Moskwa zakręca Chinom kurek z gazem. 
W odwecie ogromny czerwony smok uderza całą swoją potęgą. Zaczyna się od 

cybernetycznego ataku, który paraliżuje system obrony atomowej Rosji. Przez wschodnie granice na 
Syberię wkracza największa armia świata... 
Nadchodzi czas generałów. 
Po której stronie konfliktu stanie Polska? 
Uderzy na Rosję? A może stanie się jej sojusznikiem? 
Wizja III Wojny Światowej. 
Przerażająca, niszczycielska i co najgorsze bardzo realna. 
 

Czerwona ofensywa   
Piotr Langenfeld  
 
Polsce z całą pewnością należała się pełna niepodległość, bez płacenia za nią Rosji 
połową terytorium.  
Gen. Władysław Anders 
 
Kiedyś Anders śmiejąc się, powiedział mi, że jeżeli jego wojska dostaną się 
pomiędzy armię niemiecką a rosyjską, to nie będzie mógł się zdecydować, z kim 
bardziej chce walczyć.  
Gen. George S. Patton 



Wielka Wojna nie kończy się w 1945 roku. Wtedy dopiero się zaczyna.  
Po zdobyciu Berlina  Armia Czerwona rusza dalej na zachód. Stalin z premedytacją wykrwawia Ludowe 
Wojsko Polskie walczące w szpicy natarcia. Kiedy Sowieci po pokonaniu Niemiec zwracają się przeciwko 
swoim dotychczasowym sojusznikom, zaskoczeni alianci płacą ogromną cenę za swoją łatwowierność. 
Tylko generałowie Anders i Patton nie dali się zaskoczyć i teraz opracowują śmiały plan... 
 
Jak zachowają się żołnierze LWP, co zrobią stacjonujące we Włoszech oddziały Andersa, czy Patton 
poderwie podległą mu 3 Armię i uda mu się zatrzymać czerwoną ofensywę? 
 

Opowiadania ilustrowane 
Antonio Tabucchi 
 
Począwszy od pierwszego zbioru opowiadań Słowa na opak, aż do ostatniego - 
Opowiadania ilustrowane, malarstwo Goi, Boscha czy Velázqueza stanowiło 
zawsze ważną inspirację dla pisarstwa Antonia Tabucchiego (1943-2012). 
W Opowiadaniach ilustrowanych napotkamy współczesnych malarzy włoskich, 
portugalskich, latynoamerykańskich, ale także stałe wątki twórczości 
Tabucchiego: `przestrzeń, czas, pamięć`, jak sam napisał. A wśród niezliczonych 
postaci, rzeczywistych i wyobrażonych, jedna powraca wielokrotnie, towarzysząc 
włoskiemu pisarzowi również w tym ostatnim zbiorze: Fernando Pessoa. 
 

Barbarzyńca w podróży  
Zbigniew Herbert  
 
 Najważniejsze szkice podróżne Zbigniewa Herberta z Grecji, Włoch, Holandii… 
Zapis herbertowskiej sztuki podróżowania i patrzenia. Książka prowadzi przez 
dolinę Wezery prosto do siedzib mitów i tragedii greckich w Mykenach, od 
brauriońskich sanktuariów do Delf przez Mykonos, Delos, Ateny wielkim 
napowietrznym łukiem sięga Włoch, aby szlakiem św. Kolumbana znowu 
przekroczyć granicę Południa i klamrą spiąć je z zamgloną Północą. 
 
 
 

 

Śmieszne miłości  
Milan Kundera  
 
Wśród wydarzeń opisanych w książce mamy niemal prawdziwy, grecki 
sympozjon rozgrywający się podczas nocnego dyżuru w jednym z czeskich 
szpitali, w dodatku omal nie zakończony śmiercią jednej z uczestniczek. 
Mamy prowadzoną ze zdumiewającą konsekwencją erotyczną grę dwojga 
młodych kochanków czy też wspomnienia o miłości, które niespodziewanie dla 
wszystkich kończą się tej miłości wskrzeszeniem i wygaśnięciem. 
Mamy toczoną pomiędzy partią a kościołem walkę o duszę młodego nauczyciela, 
której dwa punkty kulminacyjne mają miejsce w dwóch, różnych łóżkach. 
Mamy wreszcie historię pracownika wyższej uczelni, który niespodziewanie obok 
miłości traci większość rzeczy, na których mu zależało. Człowiek ten uświadamia 

sobie jednak, że jego przygoda „należała raczej do przygód komicznych niż tragicznych” i ten fakt sprawia 
mu pewną ulgę. 
Podsumowuje on również wszystko, co Śmieszne miłości chciałyby przekazać. 



Co czytali sobie kiedy byli mali?  
Ewa Świerżewska , Jarosław Mikołajewski  
 
Książka mieści 24 wywiady ze znanymi i poważanymi postaciami polskiego życie 
publicznego – są wśród nich aktorzy, dziennikarze, sportowcy, pisarze, ludzie 
biznesu, podróżnicy, dobroczyńcy, naukowcy i artyści. Ewa Świerżewska i Jarosław 
Mikołajewski pytają każdego o to, jaki wpływ na jego  życie miały pierwsze 
przeczytane samodzielnie książki. Ale nie tylko.  
Są to rozmowy o dzieciństwie i o tym, co nas kształtuje w czasie dorastania. 

Czy bez pierwszych lektur i kontaktów ze słowem bylibyśmy tym, kim jesteśmy? Jak ważne są pierwsze 
lektury dla naszych dzieci zatem? Co bywa czasem ważniejsze niż czytanie? Te pytania może sobie zadać 
każdy z nas. A zadać je sobie warto – także z myślą o przyszłości najmłodszego pokolenia samodzielnych 
czytelników.  
 

Jeśli powiesz mi, bym przyszedł, rzucę wszystko i przyjdę... 
ale musisz mnie poprosić  
Albert Espinosa  
 
Dani jest karłem. Zajmuje się zawodowo poszukiwaniem zaginionych dzieci, 
twierdząc, że to najbliższe mu zajęcie, gdyż dzieciństwo to etap życia, który 
najlepiej rozumie. Akurat w chwili, gdy opuszcza go partnerka, Dani odbiera 
telefon od zrozpaczonego ojca chłopca, któremu porwano syna. Poszukiwania 
chłopca stają się pretekstem do całej sekwencji wspomnień i filozoficznych 
rozważań o życiu, miłości, przyjaźni. 
 

 Brygada Świętokrzyska NSZ w fotografiach i dokumentach  
Leszek Żebrowski 
 
Brygada Świętokrzyska NSZ była jedną z największych formacji partyzanckich 
działających na ziemiach polskich w latach 1944-1945. Jej żołnierze walczyli 
równocześnie z okupantem niemieckim i podziemiem komunistycznym. Dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, a także mądrej i umiejętnej dyplomacji 
dowódców, całej jednostce udało się przedostać na Zachód, unikając rozbicia 
zarówno ze strony Niemców, jak i Armii Czerwonej. 
Brygada była jedynym oddziałem polskiego podziemia niepodległościowego, 
który połączył się z wojskami zachodnich aliantów i współdziałał z nimi taktycznie 

w walce przeciwko Wehrmachtowi i Waffen-SS w ostatnich dniach wojny. 
 

Rozmowy niecodzienne 
Katarzyna Szkarpetowska, 
Karol Wojteczek 
 
Rozmowy niecodzienne to książka o codziennym życiu przeżywanym w 
niecodzienny sposób, w którym sam Chrystus jest pokarmem zaspokajającym 
wszelki głód i pragnienie. O swojej wierze, modlitwie, relacji z Bogiem i duchowej 
walce w sposób zadziwiająco szczery i nienarzucający się, opowiadają duchowni, 
dziennikarze, reżyserzy, aktorzy, a także ludzie, których być może nigdy nie 
zobaczymy na pierwszych stronach gazet, a których świadectwo tchnie świeżością 



żywej wiary. Pośród setek artykułów i reportaży, codziennie informujących nas o tragicznych wydarzeniach 
czy kłótniach polityków, zebrane w książce wywiady pokazują ludzi świadomych tego, kim są i dla kogo żyją, 
bo swoje życie budują na Chrystusie. Książka ta to fascynująca duchowa podróż przez ludzkie myśli, 
wartości, pragnienia. 
Mamy nadzieję, że lektura książki pomoże wielu Czytelnikom przeżywać codzienne życie w niecodzienny 
sposób - w głębokiej i przenikniętej miłością relacji z Bogiem oraz drugim człowiekiem. 
 

Cztery zachodnie staruchy  
Bartosz Jastrzębski , Jędrzej Morawiecki  
 
Tym razem Jastrzębski i Morawiecki wybrali się do Buriacji i Mongolii tropem 
szamanów, ale nie tych z tajgi, lecz miejskich. 
„Cztery zachodnie staruchy” to reportaż o zderzeniu sacrum z profanum, świata 
dawnych wierzeń z przaśną, postsowiecką współczesnością, o Buriacji dziś, 
o Wschodzie, religijności i poszukiwaniu duchowości w azjatyckim mieście. A 
także o wędrówce w głąb własnego umysłu, o zdzieraniu masek nowoczesności 
i tradycji. O próbie zrozumienia prawdziwości doznania religijnego, o odmiennych 
stanach świadomości, magii, zaczarowaniu i pułapkach kolejnych iluzji. Pułapki te 
zastawiane są w codzienności: w Kolei Transsyberyjskiej, w stepie, na fabrycznych 

placach i poradzieckich osiedlach. Reportażyści, ciekawi świata, uważni obserwatorzy, znakomicie 
opowiadają o rzeczywistości, której nie znamy. Wyraziście nakreślone sylwetki bohaterów, szamanek 
i szamanów, świetnie podpatrzone realia życia, sprawiają, że „Cztery zachodnie staruchy” czyta się jak 
dobrą powieść przygodową – jednym tchem. Buriacka opowieść o duchach i szamanach to z całą 
pewnością jedna z ciekawszych i oryginalnych książek reporterskich ostatnich kilku lat. 
 

Księgi Jakubowe  
Olga Tokarczuk  
 
Rok 1752. Do Rohatyna na Podolu przybywają kasztelanowa Katarzyna 
Kossakowska i towarzysząca jej poetka Elżbieta Drużbacka. Jednym z gości na 
powitalnej kolacji jest miejscowy proboszcz Benedykt Chmielowski, autor 
pierwszej polskiej encyklopedii. Ksiądz i poetka, osoby rozmiłowane w księgach, 
szybko znajdują wspólny język – rozpoczynają rozmowę, którą później 
kontynuować będą  w listach.  
Nieco później, także na Podolu, pojawia się młody, przystojny i charyzmatyczny 
Żyd - Jakub Lejbowicz Frank. Tajemniczy przybysz z odległej Smyrny zaczyna głosić 
idee, które szybko dzielą społeczność żydowską. Dla jednych heretyk, dla innych 

zbawca już niebawem ma wokół siebie krąg oddanych sobie uczniów, zaś wywołany przezeń ferment może 
odmienić bieg historii. 
Niemal tysiąc stron, kilkadziesiąt wątków i postaci — Księgi Jakubowe imponują literackim rozmachem,  
wielością poziomów i możliwych interpretacji. Olga Tokarczuk pełnymi garściami czerpie z tradycji powieści 
historycznej, poszerzając jednocześnie jej granice gatunkowe. Z ogromną dbałością o szczegóły przedstawia 
realia epoki, architekturę, ubiory, zapachy. Odwiedzamy szlacheckie dwory, katolickie plebanie i żydowskie 
domostwa, rozmodlone i zanurzone w lekturze tajemniczych pism. Na oczach czytelników pisarka tka obraz 
dawnej Polski, w której egzystowały obok siebie chrześcijaństwo, judaizm, a także islam.  
Księgi Jakubowe to nie tylko powieść o przeszłości. Można ją czytać również jako refleksyjne, momentami 
mistyczne dzieło o samej historii, jej zakrętach i trybach, które decydują o losach całych narodów. To 
właśnie w połowie XVIII wieku, u progu Oświecenia i przed rozbiorami, wybitna pisarka poszukuje 
odpowiedzi na pytania o dzisiejszy kształt naszej części Europy. 
 



Jak działa architektura. Przybornik humanisty  
Witold Rybczyński  
 
Jedyna taka książka na polskim rynku. Fascynująca opowieść o tym, jak powstaje 
architektura i jak ją rozumieć. 
Witold Rybczyński odpowiada na najbardziej podstawowe pytania dotyczące 
architektury. Jakie idee stoją za powstaniem słynnych realizacji? Jakie są kulisy 
konkursów architektonicznych? Jak różni architekci odnoszą się do krajobrazu 
i otoczenia, w którym mają stanąć projektowane przez nich budynki? Co można 
wyczytać z planów i co wynika z doboru konkretnych materiałów budowlanych? 
Jak współczesna architektura odnosi się do przeszłości? Czym w architekturze jest 
smak? Co architektura naszych czasów mówi o nas samych? 

W błyskotliwym eseju autor analizuje dziesiątki konkretnych budynków i przytacza wypowiedzi samych 
architektów – od Le Corbusiera i Miesa van der Rohe po Renzo Piano i Franka Gehry’ego. Bogato 
ilustrowana książka jest znakomitym wprowadzeniem do architektury nie tylko dla adeptów tej dziedziny, 
ale również dla tych, którzy chcieliby lepiej rozumieć otaczający nas świat. 
 

Plus minus. Podręcznik do myślenia  
Janusz Kapusta  
 
Janusz Kapusta swoją najnowszą książką dowodzi, że jest nie tylko rysownikiem, 
ale i pisarzem. I to pisarzem na miarę Stanisława Jerzego Leca, któremu do „Myśli 
nieuczesanych” rysunki potrzebne nie były. Kapuście — inaczej — rysunek 
przydaje się, bo jest on punktem wyjścia do spostrzeżeń, na jakie wpada co 

chwilę jego autoportret, myśląca figurka szachowa, która siedzi w pozycji Buddy. 
Rysunki Kapusty to literatura. Teza „Nie istnieje światło samo w sobie” wykracza poza fizykę. 
Nie wszystko zostało odkryte. Do narysowania pozostaje czas, choć w kilku miejscach, Kapusta opukuje 
owo coś, co jest lękiem przed śmiercią — bardzo zręcznie. Dobrze byłoby też narysować falę 
elektromagnetograwitacyjną, bo taka istnieje. A także dobrać się ołówkiem do utopii i prawdy ostatecznej, 
czyli skrajnego doświadczenia człowieka z dobrem i złem. 
Przyjemnie jest mieć coś wspólnego z tą książką. Jej tytuł brzmiałby równie dobrze w wersji alternatywnej, 
asekuracyjnej: „Niezręcznik do myślenia”. 
Krzysztof Mroziewicz 
 

Genialni. Lwowska szkoła matematyczna  
Mariusz Urbanek   
 
Stefan Banach, Hugo Steinhaus, Stanisław Ulam, Stanisław Mazur, Antoni 
Łomnicki i wielu innych uczonych tworzyło w latach międzywojennych tzw. 
lwowską szkołę matematyczną. 
Współpracując ze sobą, bądź rywalizując, przeciwstawiając matematykom z 
Warszawy i Krakowa, dokonali wielu odkryć, zdobyli sławę, zaszczyty i zrobili 
międzynarodowe kariery wykładowców, a Ulam został współtwórcą pierwszej 
bomby atomowej. 
Ich burzliwe losy, osiągnięcia, kariery naukowe i pozanaukowe, dramatyczne 

dzieje kończące się w wielu przypadkach śmiercią od kul hitlerowskich okupantów, opisuje Urbanek na tle 
zmieniającego się życia politycznego i kulturalnego Polski w czasie dwudziestolecia międzywojennego, w 
trakcie i po II wojnie światowej. 


